
CC-2025-00006.Doc

Originale 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

N. 6 
 

14/04/2025 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE  ANNO FINANZIARIO 2024. 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di aprile alle ore diciotto e minuti 

trentatre nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con 
avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presenze 
  

1. PICAT RE Michelangelo - Sindaco  Sì 
2. NEPOTE Ezio - Assessore  Sì 
3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 
4. PERSICHELLA ANDREA - Assessore  Sì 
5. MUSCAT Luca - Consigliere  Sì 
6. AIMONE-GIGGIO SILVIA - Consigliere  Sì 
7. BRIGLIO Antonio - Consigliere  Ass.Giust. 
8. GOBETTO GIULIA - Assessore  Sì 
9. RIGODANZA DANIELA - Presidente  Sì 
10. CARGNINO Laura - Consigliere  Sì 
11. CORSINI Cinzia - Consigliere 
12. CASTRALE Cristian - Consigliere 
13. MUNDI Antonio Alberto - Consigliere 

Ass.Giust. 
Sì 

Ass.Giust. 
  

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Daniela Rigodanza, nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta. 
 



CC-2025-00006.Doc

Il Presidente mette in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, la cui proposta di deliberazione è allegata 
alla presente; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
Udita la relazione da parte del Consigliere  Muscat in merito all’argomento in oggetto; 
 
A seguito di discussione nel corso della quale è intervenuto il Consigliere Cargnino, la quale esprime 
dichiarazione di voto che la minoranza consiliare non sarà favorevole alla votazione del presente punto, 
tuttavia data l’importanza, sollecita l’istituzione di una Commissione composta dalla Maggioranza e 
minoranza consigliare, per discutere del progetto relativo all’Ex stabilimento Ozzella; 
 
Successivamente uditi gli interventi dei Vice Sindaco Nepote, del Consigliere Cargnino e del Sindaco 
Picat Re; 
 
Dato atto che il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, sarà allegato 
all’originale del verbale di deliberazione, in conformità dell’art. 40, comma 1, del Vigente Regolamento 
del Consiglio Comunale; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica – servizio / ufficio  Finanziario: FAVOREVOLE 
- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 
Con voti espressi in forma palese e per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 
presenti n. 10; votanti n. 8; astenuti n. 2 (Cargnino, Castrale); 
voti favorevoli n. 8; 
voti contrari n. =; 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, ad oggetto: 
 “ APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE  ANNO FINANZIARIO 2024. ”. 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti espressi per alzata di mano, il cui esito è il 
seguente: 
presenti n. 10; votanti n. 8; astenuti n. 2 (Cargnino, Castrale); 
voti favorevoli n. 8; 
voti contrari n. =; 

DELIBERA 
 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 
 



CC-2025-00006.Doc

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE  ANNO FINANZIARIO 2024. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 227, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il quale testualmente recita: “Il 
rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo 
consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione…";  
 
Premesso che con il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica;  
 
Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118 con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 10.03.2025 si è provveduto, ai 
sensi dell’art. 228 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed s.m.i., all’operazione di riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi;  
 
Visti i conti della gestione dell'anno 2024 presentati dal Tesoriere e dagli Agenti Contabili;  
 
Atteso che i risultati della gestione di cassa del tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell'Ente e con le registrazioni SIOPE;  
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità comunale;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 17.03.2025 con cui è stato approvato lo 
schema di rendiconto della gestione per l’esercizio 2024, redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.;  
 
Vista la relazione economico-finanziaria al Rendiconto 2024;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 34 del 
Vigente Regolamento Comunale di Contabilità, in data 20.03.2025 sono stati messi a 
disposizione dei Consiglieri Comunali lo schema di rendiconto ed i relativi allegati; 
 
Ritenuto dunque opportuno stabilire che l’avanzo di amministrazione è distinto, ai sensi del 
primo comma dell’art. 187 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., così come segue:  

 parte accantonata    3.025.144,15 
 parte vincolata    472.758,11 
 parte destinata agli investimenti  78.853,22 
 parte disponibile    500.276,27 
 Avanzo di amministrazione totale 4.077.031,75 

 
Considerato che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate riscosse mediante i ruoli ed in base 
agli ordini di riscossione emessi dall’Amministrazione durante la gestione;  



CC-2025-00006.Doc

 
Preso atto che il Revisore dei Conti ha provveduto ad effettuare la verifica di cassa per il 2024;  
 
Considerato che i pagamenti sono stati eseguiti in base ai mandati emessi dall’Amministrazione 
corredati da documenti giustificativi;  
 
Dato atto che per conoscenza personale dei fatti di gestione non vi sono debiti fuori bilancio al 
31/12/2024; 
 
Dato atto che il Rendiconto del precedente esercizio finanziario, anno 2023, è stato regolarmente 
approvato con proprio atto n. 13 del 29.04.2024;  
 
Dato atto che:  
 il conto del bilancio dell’esercizio 2024, ai sensi degli artt. 227 e 228 del D.Lgs n. 

267/2000 è stato redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio e: 
o alla procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata ai sensi del 

comma 3° del sopra citato articolo e dei punti 5.4 e 9.1 del principio contabile n. 2 
allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 

o alla reimputazione degli impegni per esigibilità negli esercizi successivi al 2024;  
 il conto economico, che evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività dell’Ente è 

stato redatto secondo i criteri di cui agli artt. 229 e 232 del D.lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile n. 3 allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014; 

 il conto del patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni 
intervenute nel corso dello stesso, è stato redatto ai sensi dell’art.230 del D.Lgs. n. 
267/2000 e la consistenza iniziale al 01.01.2024 è stata aggiornata ai sensi del citato 
D.Lgs. n. 118/2011;  

 
Dato atto che nel rispetto del disposto dell'articolo 193 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 
con propria deliberazione n. 39 del 17.07.2023 è stata effettuata l'analisi sugli equilibri di 
bilancio e di assestamento generale;  
 
Dato atto che la spesa di personale rientra nei limiti di cui all’art. 1, comma 557, della Legge 
27.12.2006, n. 296 e s.m.i.;  
 
Dato atto che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 18/02/2013, questo Ente non si 
trova in condizioni strutturalmente deficitarie;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”; 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 10.03.2025 si è 
provveduto, ai sensi dell’art. 228 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., all’operazione di 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;  

 



CC-2025-00006.Doc

2) di approvare il Rendiconto per l’esercizio finanziario 2024, redatto secondo gli schemi 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e secondo i principi contabili vigenti, con le seguenti 
risultanze finali:  

 

 
 

3) di approvare le risultanze dei Conti presentati dal Tesoriere e dagli Agenti Contabili 
relativi alla gestione resa nell’anno finanziario 2024;  

 
4) di approvare il prospetto allegato al Rendiconto di cui all’art. 16, comma 26, del Decreto 

Legge 13 agosto 2011, n. 138 – D.M. 23 gennaio 2012 relativo alle spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente;  
 



CC-2025-00006.Doc

5) di dare atto che per conoscenza personale dei fatti di gestione non vi sono debiti fuori 
bilancio al 31/12/2024, come risulta dalle attestazioni sottoscritte dal Sindaco, dal 
Segretario Comunale e dai Responsabili di Settore. 

 



CC-2025-00006.Doc

 
Letto, confermato e sottoscritto      in data  
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente  

  RIGODANZA DANIELA 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Luca Francesco Bertino 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
San Maurizio C.se 
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
 


